³¹ Der letzte Absatz bildet eine sog. "Poen-Formel", d. h. die Folge-versicherung für eine Verpflichtungserklärung. Hinweis durch Martin Schürer, Niedersächsisches Landesarchiv, Standort Osnabrück.

Klageschrift des Osnabrücker Domkapitels gegen Bischof Franz von Waldeck, September 1547
Auszüge, übertragen von H.-H. Tiemann, Auswahl: Martin Jung

Lateinischer Text der Klageschrift (Denunciatio) nach: Karl H. Neufeld, Fürstbischof und Reformation. Der Fall Osnabrück 1543-48, Hamburg 2014, S. 230-245.

Folgtt einhalt des Documenti Johannis Bartoldi de Hilter Notarij mit E notirtt dieses einhalts

Fassung nach Johannes Bartoldi, Notar in Hilter, (Protokoll).

[...] Ne[81]minem latere posse credens, rem omnibus manifestissimam, nempe quomodo tandem Amplissimus, et Reverendus D. D. Franciscus, Cathedralium Ecclesiarum Monasteriensis, Osnaburgensis Episcopus et Mindensis administrator, ante quatuor proxime lapsos Annos, longe praeter spem, et omnem expectationem Dominorum Decani, Praelatorum, totiusque Capituli Osnaburgensis, aures suas haereticis reservaverit, et inclinaverit delinimentis, seque corrumpi sciverit contra fidem praestitam con:[tra] Jusiurandum, ore suo proprio solenniter pronunciatum, con:[tra] denique praevalidam suam fideiussoriam cautionem, qua caetera, ex superabundanti roboraverat, super quibus omnibus et sin[81]gulis, ego Notarius Infra-scriptus, Instrumenta, aliasque literas in manibus meis habui et contrectavi, vidi, et pro parte legi, eaque omnia integra et illesa, et extra omne seposita vitium suo maiori sigillo sigillata et firmata comperi,

In quibus quidem Instrumentis s[an]cte promisit, et promittit, ut non modo saperet unquam ullam haeresim, sed et ingruentem qua[m]cunque, quocunque tempore. Lutheranam maxime perfidiam, quam remotissime profligaret, et procul ab ovilibus averteret. Quam praestitam fidem cum servare in salutis suae dispendium neglexisset, ipso facto comprobavit, et se in haeresim prolapsam, vel ex eo quod a longinquis etiam haeretici sceleris et contagij quendam primipilarem et Antesignanum nomine Hermannus Bonus, accivit, et adduci curavit, vel ut adduceretur assensit, hic Bonus aucte et mandato dicti Domini Praesulis, veteram Catholicam Religionem et santimoniam Scelestus abrogat, sua laetalia pocula, cunctis vel invitis obtrudens. Qua noxia [82] novitate, per vim populi rabiescentis introducta, dictum Capitulum Osnaburgense, licet gravissimo et constantissimo viri metu, sed et moeroribus percussum, et propter repente superveniens, totum protelatum, tamen renitebatur, reclamabant, et dehortabatur, quantum omni modo potuit. Praesule inexorabilis persistente. [...]